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سال چهارم، پاییز 1403، شماره 16

عوامل جرایم مالی اطفال و راهکارهای مقابله با آن

باز محمد صادقی 1

چکیده

جرایم و تخلفات مالی اطفال امروزه یکی از مسایل مهم جوامع بشری است. این 

پژوهش، به دنبال پاسخگویی به این پرسش است که: جرایم مالی اطفال چه عواملی 

دارد و راه های مقابله با آن چیست؟ روش انجام این تحقیق، توصیفی – تحلیلی است. 

نتایج این پژوهش بیانگر آن اســت که: عوامل همچون مشــکلات ناشی از زندگی 

خانوادگی مثل ناســازگاری و نابسامانی های موجود در خانواده و نیز مشکلات ناشی 

از عوامل اجتماعی مانند محیط طبیعی، محیط اقتصادی و محیط فرهنگی دست به 

دســت هم می دهند تا یک طفل مرتکب جرایم مالی شــود. بدون شک پیشگیری از 

بزهکاری اولویت اول در سیاست گذاری های جنایی همه کشورهای جهان است در 

این میان پیشــگیری از بزهکاری اطفال در جرایــم مالی اهمیت فوق العاده ای دارد. 

برای پیشــگیری ازجرایم مالی اطفال و نوجوانان پیشگیری تربیتی و اجتماعی توسط 

والدین و مربیان از طریق آماده ســاختن محیط سالم و تأمین نیازهای مادی و معنوی 

اطفال بسیار تأثیرگذار می باشد. 

واژگان کلیدی: جرم، مال، طفل، پیشگیری. 

1. دانشــجوی دکتری حقوق)جزا و جرم شناســی(، جامعــة المصطفی العالمیه، قم، ایــران، رایانه: 

 bm.sadeghi67@gmail.com
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مقدمه. 	

امــروزه در میان انواع گوناگون بزهکاری، جرایم مالی به لحاظ حجم پرونده ها و 

خسارات هنگفت مالی در صدر فهرست بوده و سیر صعودی دارد. این نوع از جرایم 

با توجه به محیط زندگي مردم میزان و نوع آن در هر اجتماعي نسبت به اجتماع دیگر 

متفاوت میباشــد، در این میان اطفال و نوجوانان با توجه به عوامل که در این تحقیق 

بیان شــده اســت مرتکب جرایم مالی می شــوند به طور کلي تعداد سرقت اطفال و 

نوجوانان نسبت به سایر جرایم به اندازه اي زیاد است که میتوان حتي جرایم اطفال و 

نوجوانان را به ســرقتهاي ارتکابي آنان اختصاص داد »جرایم مالی« یعنی در اثر یک 

عمل مجرمانه خســارت مالی به شخص دیگر وارد می شود که در این میان شخص 

بزه دیده تمام یا بخشی از سرمایه و دارایی خودش را از دست می دهد؛ از همین جهت 

اســت که پیشــگیری از جرایم و تخلفات مالی از مباحث مهم و چالشی در جامعه 

جرم شناســی محســوب می شــود. با اینکه جلوگیری از جرایم مالی از دغدغه های 

جرم شناســان و حقوقدانان است اما در مورد شــناخت عوامل جرایم مالی اطفال و 

راهکارهای پیشــگیری از آن تا هنوز به صورت مشــخص و منظــم مورد بحث قرار 

نگرفته اســت. یکی ازویژه گیهای این تحقیق این اســت که به تبیین عوامل مؤثر در 

بزهکاری مالی اطفال و راهکارهای پیشگیری از آن پرداخته شده است. 

مبانی نظری. 	

 جرم- ۱.	

جرم در لغت به معنای گناه)ســیاح، 1367 ش، 185( بزه، خطا، اثم، ذنب، معصیت، 

تعدی، عصیان، ناشایســت و مانند آن آمده اســت. )دهخدا، 1352 ش، 360/16( جرم 

در اصل به معنای جدا کردن میوه از درخت اســت و این واژه برای اکتســاب هر کار 

ناپســند استعاره گرفته شده است. )راغب، 1412ق، 192( همچنین گفته شده که جرم به 

معنای قطع است و گناه را بدان سبب جرم گویند که شخص را از سعادت و رحمت 

خدا قطع می کنــد و گناهکار را مجرم می گوئیم زیرا در اثر گناه، خود را از رحمت و 
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سعادت و راه صحیح انسانیت قطع می کند. )قرشی، 1361 ش، 2/ 28(

مفهوم اصطلاحی جرم از منظر های مختلف قابل بررســی است. از نظر حقوقی 

جرم عبارت است از فعل یا ترک فعلی که قانون گذار نسبت به آن اقدام به جرم انگاری 

نموده و برای آن ضمانت اجرای کیفری در نظر گرفته باشد. )میر خلیلی، 1394 ش، 37( 

به اعتقاد گروهی از حقوقدانان، جرم »فعل یا ترک فعلی اســت که از نظر خارجی به 

نظم، صلح و آرامش لطمه وارد می کند و قانون بدین دلیل با مجازات، ضمانت اجرا 

برای آن فراهم می ســازد. « )نور بها، 1384 ش، 136( گاروفالو که حقوق دان مشــهوری 

اســت، تعریف خود را از جرم این گونه بیان می کند: »جرم عبارت از عملی است که 

خلاف نوعی از احساســات شرافتمندانه و خداپرستانه انجام شود. « )فیض، 1368ش، 

1/ 65( کارارا جرم را چنین تعریف می کند: »جرم تجاوز از حدود قوانین کشور است 

که به وسیله کسی انجام شود به شرطی که شخص مرتکب، مکلف یا مجاز به انجام 

آن نباشد، در ضمن برای آن تجاوز، مجازات تعیین شده باشد. « )فیض، همان(

 مال- 	.	

برخی از دانشــمندان علم لغت مال را اینگونه تعریف نموده اســت: مال عبارت 

است از: »مجموعه چیز هایی که قابل مالکیت باشد، ثروت، دارایی، آنچه در تملک 

کســی باشــد، پول، جنس، کالا و... « )انوری، 1381ش، 7، /6538-6539( نخست به 

طلا و نقره مال می گفتند و ســپس به هر چیز »عینی ذخیره شدنی« و »تملک پذیر«، 

مــال گفتند. )طریحــی، 1416ق، 5/ 475( و در جای دیگر در تعریف مال آمده اســت: 

»هر آنچه در تصرف و در ید کســی باشــد. خواســته و ثروت و دولت و توانگری. « 

دهخدا، پیشــین، 82/43( برخی دیگر مال را به این صورت تعریف کرده است: مال 

عبارت اســت از: »هرآنچه در ملک کســی باشــد، آنچه ارزش مبادله داشته باشد، 

دارایی، خواسته، هر چیزی که انسان می تواند از آن استفاده کند و قابل تملک باشد. 

)معین، 1383 ش، 3/ 3708(  بعضی از دانشــمندان علم لغت گفته اند: به هر آن چیزی 

که شایســتۀ به مالکیت در آمدن و حیازت باشد مال گویند. به عبارت دیگر هر عین 

یا منفعتی را که انســان در عمل مالک شود، به آن مال گویند. )انصاری و دیگران، 1384 
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ش، 3/ 1645(

در اصطلاح مال عبارت است از: هر چیزی یا امری که میل و رغبت برای داشتن 

آن در برابر پول و یا ارزش دیگری وجود داشــته باشد و ارزش دادوستد داشته باشد و 

در عین حال مشــروع باشد )اسلام دادوستد آن را ممنوع نکرده باشد( را مال می نامند. )دشتی، 

1396ش، ص 5( برخی دیگر گفته اند: هر آن چیزی که به  طور معمول احتمال حیازت، 

احراز و انتفاع از آن وجود داشــته باشــد به آن مال گویند. یا به عبارت دیگر به هر آن 

عین یا منفعتی که دارای قیمت بوده و در صورت اتلاف، متلِف مســئول]ضامن[ باشد 

مال گویند. )انصاری و دیگران، همان( برخی تعریف مال را دشــوار دانســته و ناگزیر به 

شمردن عناصر آن رو آورده است. )جعفری لنگرودی، 1387 ش، 4/ 3127-3126(

 طفل- ۳.	

طفل در لغت: به کســر طاء و سکونِ فاء به معنای کودک است. )انصاری و دیگران، 

پیشــین، 2 /1311( برخی از اهل لغت طفل را به کودکان از زمان به دنیا آمدن تا به ســن 

بلوغ نرسیده و محتلم نشده اند، اطلاق نموده است. »الطفل واحد الأطفال، و هو ما 

بین أن یولد إلی أن یحتلم. «)طریحی، 1416ق،  5/ 411( کلمه ی طفل، در لغت به معنای 

بچه، کودک، نوزاد و جمع آن اطفال اســت. )دهخدا، پیشین، 33/ 275 و معین، 2/ 2228( 

طفــل در لغت عرب به کــودک نابالغ، نوزاد، فرزند نابالــغ و فرزند تا وقتی کوچک 

است، معنا شده اســت. )مصطفی و دیگران، 1410ق، 560/1( بنابراین طفل معادل صغیر 

ردی و کم 
ُ

است و صغیر از ریشه صغر به کسر صاد و فتح عین به معنای کوچکی، خ

سن و سال بودن است. )انصاری و دیگران، پیشین، 2/ 1213(

اما مفهوم طفل در اصطلاح حقوقی، هر کشــور و نظامی برای یک فرد انســان از 

زمان آغاز حیات تا زمان شــروع بزرگ سالی واژه های متعددی را به کار می برند، از 

قبیــل جنین، نوزاد، کودک، طفل، خردســال، طفل غیر ممیز، طفل ممیز که هر یک 

از آن هــا با اینکه قلمرو مشــترکی دارند ولی در عین حال مفاهیم مســتقل و مراحل 

خاصی از ســیر تکامل فرد انسانی را ترسیم می نمایند. بنابراین به کودک از زمان زاده 

شدن)ولادت/ به دنیا آمدن( تا زمانی که به سن بلوغ برسد، طفل گویند. )انصاری و دیگران، 
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همان( به طور کلی از نظر حقوقی، کودک کســی اســت که به رشــد و نمو جسمی و 

روحی لازم برای زندگی اجتماعی نرسیده باشد. )عبادی، 1375ش، 5(

ی- ۴.	  پیشگیر

پیشگیری در لغت به معنای دفع، جلوگیری کردن، صیانت، پاسداری، ممانعت، 

گاه کردن و  جلو وقوع چیزی را گرفتن، هشــدار دادن در باره وقوع چیزی و همچنین آ

خبر چیزی را دادن است. همچنین گفته شده که پیشگیری عبارت است ازمانع شدن 

از وقوع چیزی در آینده. )دهخدا، پیشین، 13/ 733 و انوری، پیشین، 2 / 1517(

دراصطلاح پیشــگیری عبارت است از انجام هر اقدامی که علیه جرم بوده و آن را 

کاهــش دهد، و به عبارت بهتر به مجموعه وســایل و ابزارهایی که دولت برای مهار 

بهتر بزهکاری مورد استفاده قرار داده و از طریق حذف یا محدود کردن عوامل جرمزا 

و یا اعمال مدیریت نســبت به عوامل محیــط فیزیکی و محیط اجتماعی که فرصت 

ارتکاب جرم را کاهش می دهد پیشگیری گفته می شود، بنا بر این انواع تدابیر کیفری 

و غیر کیفری چه مربوط به قبل و چه مربوط به بعد از وقوع جرم، پیشگیری محسوب 

می شوند. 

 عوامل افزایش جرایم مالی اطفال

جامعه شناســان جنائی، بر خلاف زیســت شناســان جنائی، لوح ضمیر طفل را 

مثل آئینه پاک و شــفاف می دانند که هر گونــه نقش خوب و بد را در خود می پذیرد، 

آنها معتقدند که تنها اســتعداد شــخصی برای ارتکاب جرم کافی نیست. بسیاری از 

 آمادگــی برای ارتکاب جرم را دارند در عین حال اگر در جامعه ســالم 
ً
افــراد که ذاتا

رُشــد و تربیت شوند مرتکب جرم نخواهند شد. )شامبیاتی، 1383ش، 199( طفل تحت 

تأثیــر همه عواملی که در محیط اطراف او وجود دارد، رُشــد می کند، همۀ عواطف، 

واکنشــها، حالات مزاجی، مدرســه، معلم، معاشرت با دوســتان و امور اجتماعی 

مختلف دیگر در تکوین شــخصیت طفل مؤثر هستند. هرچند عوامل افزایش جرم 

فراوان بوده و قابل شــمارش نیست. در اینجا سعی می شود تا مهمترین این عوامل را 

مورد بررسی قرار دهیم: 
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 مشکلات ناشی از وضعیت نابسامان خانوادگی. 	

علل و عوامل درونی، وضعی و محیطی در تمام جرایم مشترک است اما در حوزه 

اطفال و نوجوانان عامل خانواده را می توان به عنوان یکی از مهمترین موثر در ارتکاب 

جرم دانیســت. ناهنجاری ها و اختلالات خانوادگی اعم از جدایی پدر و مادر، فوت 

پدر، مادر یا هر دو، بد سرپرســتی پدر، مادر یا هر دو، محل زندگی، محیط مدرسه 

و دوســتان و همچنین وضعیت اقتصادی و درآمدی در ارتکاب جرایم اثر مســتقیم 

دارند. 

خانواده عبارت از یک واحد اجتماعی اســت کــه از ازدواج زن و مردی به وجود 

می آید و فرزندان آنها کامل کننده ی آن خواهند بود. )سارو خانی، 1370 ش، 136( خانواده 

از نخستین نهاد عمومی و جهانی است که برای رفع نیازمندیهای حیاتی انسان و بقای 

جامعه ضرورت تام دارد. خانواده در عین حال که کوچکترین واحد اجتماعی است، 

هســته اصلی جامعــه و پایه و مبنای هر اجتماع بزرگ بــوده و از مهمترین نهاد های 

اجتماعی موجود در جامعه انسانی است. )شامبیاتی، 1383ش، 200(

 افراد پس از تولد تحت تأثیر افــکار، عقاید و رفتار اعضاء خانوادۀ ی خود 
ً
اساســا

قرار دارند، لذا خانواده اوّلین محل و عاملی اســت که نســبت به رفتار و شخصیت 

انســان تأثیر می گذارد. مهر و محبت والدیــن، ثبات و آرامش محیط خانواده عاملی 

مهمی در تکامل شخصیت طفل است و می توان مهمترین عامل زیربنای شخصیت 

ســالم باشــد، برعکس، ناسازگاری، کشــمکش و نزاع خانوادگی امنیت خاطر را از 

طفل سلب می کند و با اختلال در رُشد و تکامل طبیعی طفل او را به طرف رفتارهای 

نابهنجار و ارتکاب جرایم به خصوص جرایم مالی مثل ســرقت، آتش زدن و تخریب 

اموال عمومی و ایجاد خسارت مالی به دیگران سوق می دهد. 

 خانواده غیر متعادل- ۳.۱

ازدواج هسته ایجاد کننده خانواده است و چون خانواده عنصر اولیه ازدواج است، 

ترقی و پیشــرفت یا انحطاط و تنزل و ســقوط هر اجتماع وابســته به وضع و شرایط 

خانواده های تشــکیل دهنده آن اجتماع می باشد. یکی از بزرگترین بدبختی برای هر 
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فرد تنهائی اســت چنانچه در روایتی از پیامبر اســلام )ص( نقل شده است، حضرت 

ابُهَا؛ بدترین افراد امت من مجردها هستند. «)نوری، 1408ق،  تِي  عُزَّ مَّ
ُ
فرمود: »شِــرَارُ أ

 برای هر فرد، در مرحلۀ اول همدم پدر و مادر و در مرحلۀ بعد همسر 
ً
 14/ 155( ظاهرا

و فرزندان هستند. 

اطفــال نگرش های اجتماعی را از خانواده می آموزنــد و چنانچه یکی از والدین 

آلودگی داشــته باشــد، فرزندان آنها بیش از همه در معرض خطر آلودگی هستند. به 

عنوان مثال پدر و یا مادری که پای بند به مســائل حلال و حرام در زندگی نباشــد و 

مال را از راه دزدی و کلاهبرداری به دست آورد، همین امر سبب می شود که قبح این 

قبیل اعمال نزد فرزندان از بین رفته و در صورت بروز شــرایط مساعد، آنها به راحتی 

ی اطفال بزهکار دارای 
ّ
مرتکب جرایم مالی از جمله جرم ســرقت شــوند. به طور کل

والدینی هســتند که یا بسیار خشن و ســختگیر بوده و یا برعکس بسیار بی تفاوت و 

بی توجه به فرزندان خود می باشــند. اکثر والدین اطفال بزهکار کم ســواد یا بی سواد 

بوده و عدۀ ی بی شــماری از آنان بی کار و از لحاظ مالی و رفاهی در وضع نامطلوبی 

به سر می برند. )شامبیاتی، پیشین، 205(

بــه طور کلی کیفیت زندگــی خانوادگی یعنی احتمال وجــود رابطه ای نزدیک و 

صمیمانه پدر و مادر مجرم با فرزندان، یا شرکت دادن اطفال در اعمال مجرمانه مثل 

اعتیاد و ســرقت، بی عاطفه بودن والدین مجرم با فرزندان و یا داشتن اختلاف شدید 

بین پدر و مادر، می تواند در رفتار بزهکارانه طفل و حتی ســوق دادن کودک به طرف 

اعمال مجرمانه تأثیر بسیار داشته باشد. 

 اعتیاد اعضای خانواده- 	.۳

اعتیــاد تمام یا برخی از اعضــای خانواده به مواد مخدر و یا مواد دیگر اعتیاد آور، 

می تواند به صورت مستقیم و یا غیر مستقیم در کشاندن طفل به طرف سرقت و سایر 

 به لحاظ ارتباط و علائقی که بین اعضاء 
ً
جرایم مالی تأثیر زیادی داشته باشد. اساسا

خانواده وجود دارد، چنانچه بعضی از آنها دارای آلودگی هایی باشند خواه و ناخواه به 

طور نســبی در بقیه ی خانواده نیز اثر گذاشته و به احتمال زیاد باعث آلودگی آنها نیز 
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خواهد شــد، بر فرض که موجب آلودگی آنها نشود به احتمال زیاد وضعیت خانواده 

را تحــت تأثیر قرار خواهد داد و چه بســا آنان را با عواقب نــا گوار و غیر قابل جبران 

روبرو خواهد ساخت. 

اطفال و نوجوانانی که ناخواسته بامشکلات ناشی از اعتیاد والدین خود در خانواده 

 
ً
در گیر می شــوند، در معرض ارتکاب انواع جرایم از جمله جرایم مالی و مخصوصا

جرم سرقت هستند و سرنوشتی چون گرفتار آمدن در رده کودکان و نوجوانان نابهنجار 

یــا بزهکار در انتظار آنان اســت. وقتی مواد مخدر وارد واحد خانواده شــده و مورد 

مصرف یا توزیع توسط یکی از ارکان خانواده قرار گیرد، سرنوشت فرزندان آن خانواده 

نیز به گونه ای نامطلــوب رقم خواهد خورده و در معرض تهدید جدی قرار می گیرد. 

 پدران معتــاد به مواد مخدر و یا توزیع کننــده آن جهت حفظ رابطه خود با 
ً
معمــولا

همسر و یا فرزندان و جلوگیری از فروپاشی خانواده، آنها را نیز به مشارکت در مصرف 

و توزیع مواد مخدر وادار می کنند. )شامبیاتی، پیشین، 207(

 والدین و افراد معتاد خانواده تنها به فکر تهیه مواد جهت رفع خماری خود 
ً
معمولا

بوده و مقدار زیادی از درآمد خود را صرف تهیه مواد می کنند و نســبت به فرزندان و 

باقی اعضای خانواده خود بی تفاوت بوده و احســاس مسئولیت در قبال رفع نیاز های 

مادی و روحی آنان نمی کنند. همین امر باعث می شــود کــه طفل از تهیه مایحتاج 

اولیه زندگی خود محروم شود و به خاطر رفع نیاز و تهیه مایحتاج اولیه خود دست به 

سرقت و باقی جرایم مالی مثل کلاهبرداری و خیانت در امانت بزند. 

بیت طفل- ۳.۳  غفلت و عدم کفایت خانواده در تر

یکــی از عوامل بزهکاری اطفال و نوجوانان غفلت پــدر و مادر در تربیت فرزند 

خویش اســت. در بسیاری از خانواده ها والدین چندان در اندیشه تربیت و یا مراقبت 

از فرزنــدان خود نیســتند به محض اینکه اطفال این قبیــل خانواده ها به راه می افتند 

به حال خود رها می شــوند و دیگــر مراقبتی از آنان به عمــل  نمی آورند. این رهائی 

موجب تماس مستمر آن اطفال با افراد و اشخاص بیگانه و ناباب می شود و بر اساس 

سرمشق هائی که در این تماس به کودکان عرضه می شود سرانجام به طرف بزهکاری 
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و ارتکاب جرایم از جمله سرقت کشانده می شوند. )کی نیا، 1384 ش، 1/ 250 و 251(

کودکی که از طرف پدر و مادر خود مورد غفلت واقع می شــود در اثر تماس هائی 

که با افراد بیرون از محیط خانواده و اشــخاص ناباب می گیرد به ســمت آنان گرایش 

پیــدا کرده و از رفتار جنائــی آنان پیروی می نماید، غفلت والدین نســبت به تربیت 

فرزند در اغلب محله های فقیر نشــین بیشتر از محله هائی که در آن طبقات متوسط 

زندگی می کنند به چشــم می خورد. )کی نیا پیشــین، 2/ 644( اگر پدر و مادر در تربیت 

فرزندانشــان وقت لازم گذاشته و تلاش کنند و اصول اخلاقی را در روابط خانوادگی 

و رفتار با کودکان  رعایت کنند دیگر راه و زمینۀ برای بزهکاری فرزندانشــان در آینده 

گاهی  باقی نخواهد ماند. متاســفانه خیلی از خانواده هــا در تربیت و پرورش طفل آ

لازم را ندارنــد و یا اگــر تحصیلاتی در این زمینه دارنــد از آن بهره نمی برند. )کی نیا، 

پیشین، 2/ 645(

ی های موجود در خانواده- ۳.۴  ناسازگار

خانــواده اولین محیط اجتماعی اســت که فرد در آن رُشــد می کند و هنجارها را 

می آموزد و در این فرایند نقش تعیین کننده ای بر سرنوشت اطفال دارد. فضای حاکم 

بر خانــواده، نظیر اختلافات خانوادگی، طلاق والدین، وجــود ناپدری و نامادری، 

فقدان فضای مســکونی مناســب، اعتیاد و... از جمله عوامل مؤثر در شــکل گیری 

شخصیت کودک است. )عباسی، 1394 ش، 113( محیط خانوادگی مخرب، تأثیر مهمی 

بر بزهکاری بخصوص جرایم و تخلفات مالی کودکان دارد. مطالعات نشان می دهد 

خانواده های دارای تضاد بین اعضاء، خانواده های بی اعتنا نسبت به رفتار و مشکلات 

فرزندان خــود و خانوداه های مخرب و بزهکار که رفتــار و کردار خود را به کودکان 

منتقل می ســازند، رفتار بزهکارانه را تقویت می کنند. )معظمی، 1391 ش، 218( بنابراین 

لازم اســت به چند مورد از ناســازگاری های موجود در خانواده را اشاره نموده و مورد 

بررسی قرار دهیم: 

 اختلاف خانوادگی- ۱.۴.	

اختــلاف و ناســازگاری والدین و اطرافیان، آثار شــومی بــر روح و روان اطفال 
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 مضطرب و پریشــان خاطر بوده 
ً
می گــذارد. طفل به خاطر عدم آرامش روانی، دائما

و به تحصیل و کار خود بی علاقه می شــود و از مدرسه فرار می کند، همین امر گاهی 

ســبب می شود که از محیط خانواده نیز فرار نماید. حتی برخی از آنان به وادی فساد 

نیز کشــانده شــده و ممکن است دســت به ارتکاب انواع جرایم از جمله مالی مثل 

سرقت و یا تخریب اموال دیگران بزند. امروزه ثابت شده است که اطفال خردسال به 

محبّت و سرپرســتی پدر و مادر خود نیاز مبرم دارند. بدیهی است اگر طفل در خانۀ 

خود رنگ آرامش، صفا و صمیمیت را که بدان نیازمند اســت نبیند، ناچار اســت در 

کوچه و خیابان به جســتجوی آن بپردازد. در این حال چه بسا که چنین طفلی به دام 

شیطان صفتان افتاده و از راه راست منحرف شده و سرانجام گرفتار اعتیاد شود و برای 

تهیه مواد مصرفی خویش دست به سرقت مال دیگران و یا اموال عمومی بزند. 

کید می گردد، نقش خانواده اســت.  مهمتریــن عامل بزهکاری که همواره بر آن تأ

گابریل تارد، دانشمند فرانسوی که ریاست اداره آمار کیفری وزارت فرانسه را به عهده 

داشــت، در کتاب خود تحت عنوان »بزهکاری تطبیقی« می نویسد: »اکثر قاتلان و 

سارقان افرادی هستند که از دوره طفولیت از خانواده طرد شده و بدون حامی و هادی 

خود ســر بار آمده اند و کوچه و خیابان برای آنان محل آموزش بزهکاری بوده است. 

)نجفی توانا، 1384 ش، 63(  به هر حال اختلاف و مشــاجره، از هم پاشــیدگی خانواده، 

عدم روابط نیک بین والدین و فرزند، فقدان نظم و تعادل در خانواده، سُســت شــدن 

عقایــد مذهبی و اخلاقی و عدم احترام به شــخصیت و آزادی نوجوان در بزهکاری 

اطفال و نوجوانان مانند ســرقت و تخریب و ایجاد خســارت مالی به دیگران نقش 

مهمی دارد. 

عدم محبت کافی- ۱.۴.	

یکی از نیازهای مهم و اساســی طفل برای رُشــد جسمانی و روانی، برخورداری 

از محبت دیگران، بویژه والدین اســت، طفلی کــه از محبت پدر و مادر بر خور دار 

باشد در مواجه با محیط، قدرت سازگاری بیشتری دارد و از احساس آرامش و امنیت 

خاطر بر خوردار بوده اعتماد به نفس در وی زیاد تر خواهد بود و در برابر کاستی ها، 
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مشکلات و نابســامانی  های زندگی تحمل و استقامتش بیشتر است. روبرو شدن با 

بی مهری والدین در کودکی لطمه های جبران ناپذیری بر طفل وارد می کند که ســبب 

انحرافات اخلاقی و گرایش به ســمت و سوی هم ســن و سالانی که توان جایگزین 

دارند می شــود و حس انتقام جویی از دیگران در وی تقویت می گردد. کمبود محبت 

 یکی از عوامل بسیار قوی است که اطفال و نوجوانان را به سوی ارتکاب جرایم 
ً
غالبا

ســوق می دهد. کودکی که در طفولیت با کمبود عشــق روبه برو است، در بزرگی به 

انتقام جویی از اجتماع خواهد پرداخت. )مهدیخان، 1382 ش، 23(

نکته مهم این اســت که روان شناسان و متخصصین جرایم اطفال که چندین هزار 

نمونه از جرایم را مورد بررسی قرار داده اند به این نتیجه رسیده اند که بعضی از کودکان 

بــه علت اینکه در محیط خانواده مورد بــی مهری و بی اعتنایی پدر و مادر خود قرار 

می گیرند، لذا به عنوان یک واکنش در قبال این کمبود محبت شروع به سرقت و یا آزار 

و اذیت و ضرب و جرح کوچکتر از خود می کنند. )عباســی، 1394ش، 124( جان بولبی 

روانشــناس انگلیسی در ســال 1945 میلادی چهل و چهار کودک دزد را با چهل و 

چهار کودک ناسازگار که دزد نبودند مقایسه کرد و در تحقیق خود به این نتیجه رسید 

که دزدی کودکان ناشــی از نقص تربیتی مربوط به دوران شــیرخوارگی و اختلالهای 

پیش رس مادر بوده است. )کی نیا، 1384 ش، 2/ 622(

طفــل باید مورد توجه، مهــر و محبت والدین قرار بگیرد. امّــا در عین حال مهر 

و محبت و نوازش افراطی و بیش از اندازه مشــکل آفرین بوده و طفل را ناســالم بار 

می آورد. این نکته ای است که هم به تجربه ثابت شده و هم مورد گوشزد بزرگان دین 

و ائمۀ معصومین )ع( قرار گرفته است، چنانچه امام محمد باقر )ع( در یک بیان نورانی 

فرموده است: »شرّ الآباء من دعاه البرّ إلی الإفراط؛ بدترین پدر و مادر کسانی هستند 

که در محبت ورزیدن به فرزندانشان، از حد اعتدال گذشته و زیاده روی می نمایند«. 

)شیرازی، 1429ق،  3/ 383(

عدم حضور والدین- 	.۱.	

وجــود پدر و مادر و زندگی با فرزندان در روابط خانوادگی و جلوگیری از انحراف 
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 مؤثر و حیاتی اســت. عدم حضور والدین به هر دلیلی مثل 
ً
و بزهکاری اطفال کاملا

مرگ یکی از والدین یا هر دوی آنها یا طلاق و جدایی آنها و ترک خانواده، در روحیۀ ی 

 در ارتکاب جرم توســط اطفال فوق العــاده مؤثر خواهد بود؛ زیرا 
ً
اطفال و احتمالا

اطفــال در اثر فقدان پدر و مادر و محرومیت از دیدار و مهر و محبت آنها احســاس 

 به صورت عصبانیت، بد 
ً
رنج و حقارت می کنند که عکس العمل این ناراحتی ها بعدا

اخلاقی، تمرّد از دستورات پدر یا مادر و دیگران و بالاخره در عدم انطباق اجتماعی و 

ارتکاب مطلق جرایم بخصوص جرایم مالی مانند سرقت، تخریب و آتش زدن اموال 

عمومی و اموال دیگران ظهور پیدا می کند. 

ممکن اســت به خاطر فقدان پدر و مادر و یا یکی از آنها نیاز مادی طفل بر آورده 

نشــود و تحت فشــار اقتصادی قرار بگیرد و از طرفی دیگر مشاهده نمودن حیف و 

میل اطفال دیگران از امکانات رفاهی در زندگی شــان او را وسوســه می کند تا دست 

به ســرقت و جرایم مالی بزند. بیهوده نبوده اســت که دین مقدس اســلام آنهمه در 

مورد یتیمان ســفارش کرده و به مســلمانان در بارۀ ادارۀ امور یتیمان به خاطر رُشــد 

قوای روحی آنان و جلوگیری از ارتکاب جرایم ســفارش نموده و تعلیمات کافی داده 

اســت. قرآن کریم در آیات متعدد در مورد احسان به یتیمان و رعایت حقوق و حفظ 

 در آیۀ از قرآن کریم خطاب به پیامبر اسلام )ص( 
ً
کید نموده اســت، مثلا اموان آنان تأ

یْرٌ؛ و از تو درباره یتیمان سئوال 
َ

هُمْ خ
َ
حٌ ل

َ
 إِصْلا

ْ
ل

ُ
یَتَامَی ق

ْ
 عَنِ ال

َ
ونَك

ُ
ل
َ
می فرماید: »وَ یَسْأ

می کنند، بگو: اصلاح کار آنان بهتر اســت. «)سورۀ بقره، آیۀ 220( و در آیۀ دیگر از قرآن 

هَرْ؛ پس تو هم یتیم را هرگز میازار. « )سورۀ ضحی، 
ْ

ق
َ
 ت

َ
لا

َ
یَتِیمَ ف

ْ
ا ال مَّ

َ
أ
َ
کریم می فرماید: »ف

آیۀ 9(

مْ  
ُ
یْرُ بُیُوتِک

َ
پیامبر اکرم (ص( در مورد احســان و اکرام در حق یتیم می فرماید: »خ

یْهِ؛ بهترین خانه های شما خانه ای 
َ
مْ بَیْتٌ یُسَاءُ إِل

ُ
رُّ بُیُوتِک

َ
یْهِ وَ ش

َ
بَیْتٌ فِیهِ یَتِیمٌ یُحْسَــنُ إِل

 اســت که در آن یتیمی مورد احسان باشد و بدترین خانه شما خانه ای است که در آن 

به یتیمی بدرفتاری شود. «)نوری، 1408ق،  474/2( و همچنین حضرت در مورد اشک 

عَــرْش ...؛ هرگاه یتیم گریه می کند 
ْ
هُ ال

َ
ی  اهْتَزَّ ل

َ
ا بَک

َ
یَتِیمَ  إِذ

ْ
یتیم فرموده اســت: »إِنَ  ال

عرش خدا به لرزه درمی آید.... « )صدوق، 1406ق/200( همچنین ده ها آیات قرآن کریم 
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و روایات ائمۀ معصومین )ع( نســبت به یتیمان بیانگر این اســت که آنها را باید مانند 

ســایر فرزندان جامعه در آغوش پر مهر و عطوفت خانواده ها تربیت نموده و نیازهای 

مادی و معنوی آنها را تأمین کرد. 

ی- ۳.۵  الگو پذیر

در ســالهای اولیه زندگی که شــخصیت طفل در حال رُشد و تکامل است، نحوه 

رفتار، گفتار، کردار، اعمال و معاشــرتهای پدر و مادر و ســایر اطرافیان در پرورش و 

شکل گیری شخصیت کودک فوق العاده مؤثر است؛ زیرا انسان یک مقلد است و در 

تمام عمر کم یا بیش از دیگران تقلید می کند اما در سنین بین یک سالگی تا پنج شش 

سالگی بیشــتر از این غریزه برخوردار می گردد. )امینی، 1368 ش، 164( بنابراین پدر و 

مادر اولین و نزدیک ترین کســانی هســتند که مورد تقلید کودکان خود قرار می گیرند 

و در واقع اولین کســانی هستند که الگو و سرمشق فرزندان خود می شوند. برخی از 

روان شناســان از جمله آلبرت بنــدورا در نظریه یاد گیری اجتماعی خود معتقدند که 

کودکان رفتار خود را بر اســاس واکنش هایی که از جانب دیگران مشــاهده می کنند، 

رفتار بزرگســالان که تماس نزدیک با آنها دارند به ویــژه پدر و مادر و رفتاری که در 

تلویزیون و یا فیلم های ســینمایی شاهد آن هستند شکل می دهند. )معظمی، 1391 ش، 

)162

بنابــر نظریه یاد گیــری اجتماعی، یادگیری افراد از طرق مشــاهده، تقلید و مدل 

گاه در بســیاری از افراد یادگیری به صورت  ســازی انجام می شود و به طور ناخود آ

مثبت یا منفی انجام می  گیرد، چنانچه این مســئله را خداوند در قرآن کریم بیان کرده 

مْعَ وَ  مُ السَّ
ُ
ک

َ
 ل

َ
 وَ جَعَل

ً
ــیْئا

َ
مُونَ ش

َ
عْل

َ
 ت

َ
مْ لا

ُ
هَاتِک مَّ

ُ
ونِ أ

ُ
مْ مِنْ بُط

ُ
رَجَک

ْ
خ

َ
هُ أ

َّ
اســت: »وَ الل

رُونَ؛ و خدا شما را از شکمهای مادران تان بیرون آورد 
ُ
ــک

ْ
ش

َ
مْ ت

ُ
ک

َّ
عَل

َ
ةَ ل

َ
ئِد

ْ
ف
َ ْ
بْصَارَ وَ الأ

َ ْ
الأ

در حالی که هیچ چیزی نمی دانستید و به شما چشم و گوش و قلب اعطا کرد تا مگر 

دانا شوید و شکر این نعمت ها را بجا آورید. « )سوره نحل، آیۀ 78(

 برای طفل الگو می باشــند و طفل تلاش می نماید 
ً
افــراد خانوداه و اطرافیان غالبا

 در محیط 
ً
اعمال و رفتار خود را با اعمال و رفتار آنان مطابقت دهد به نحوی که غالبا
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خانوادگی مشــاهده می شــود که طفل عینک به چشم گذاشته و عصا به دست گرفته 

تقلیــد راه رفتن پدر بزرگ را می کند و یا در موقع نماز ســجاده پهن کرده تقلید نماز 

خواندن پدر یا مادر را می کند. حال در برابر چنین رفتار فطری و طبیعی طفل، برخورد 

مناسب و حساب شده صورت نگیرد و طفل ببیند که هر دو و یا یکی از پدر و مادرش 

نسبت به مالکیت مال دیگران احترام قائل نیست و دست به سرقت مال دیگران می زند 

و یا شــاهد کلاهبرداری والدین از دیگران و یا شاهد خیانت در امانت از جانب پدر 

و مادرش باشــد ممکن است از طریق یادگیری به این نتیجه و باور برسد که این گونه 

رفتار، پسندیده و مفید است و کم کم دست به ارتکاب چنین جرایم بزند. 

مشکلات ناشی از عوامل اجتماعی. 	

ممکن است بزهکاری اطفال به خصوص جرایم و تخلفات مالی ناشی از عوامل 

اجتماعی باشد. محیط از لحاظ کمّی به محیط های کوچک و بزرگ و از لحاظ کیفی 

به محیط های طبیعی، فرهنگی، اقتصادی و غیره تقسیم می شود. آنچه در این قسمت 

تحت عنوان محیط اجتماعی مورد بررســی قرار می گیرد، محیط طبیعی، فرهنگی و 

 به آن می پردازیم: 
ً
اقتصادی است که ذیلا

محیط طبیعی- ۴.۱

مراد از محیط طبیعی، محیط خارجی ای اســت که انسان در آن زندگی می کند و 

می تواند به نحوی در بزهکاری افراد مؤثر واقع شــود. این عامل بزهکاری برای اولین 

بار مورد توجه »بقراط« )حکیم و طبیب یونان باســتان( قرار گرفت. این دانشــمند بزرگ به 

پزشــکان توصیه نموده بود که در مورد وضع اقلیمی، فصول و باد و هوا بررسی کنند. 

)شــامبیاتی، 1383ش، 236( »ساترلند« )جامعه شناس و جرم شناس آمریکایی، نیز بحث مشابهی 

در این زمینه نموده و می نویسد: قرنهاست بعضی از مکاتب تلاش کرده اند عوامل طبیعی رفتار مجرمانه را 

کشف و ارائه نمایند، نتایج آنان حاکی از آن است که جرایم علیه اموال در ماه های زمستان بیش از فصول 

دیگر نشــان می دهد و جرایم علیه اشخاص بیشــتر در ماه های تابستان اتفاق می افتد. جرایم علیه اموال با 

توجه به دوری و نزدیکی به خط اســتوا کم و زیاد می شود، یعنی افراد به هر نسبتی که به خط استوا نزدیک 

باشــند به همان اندازه مرتکب جرایم علیه اموال می شــوند و بالعکس...، همچنین گفته شده است میزان 
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جرایم بستگی به فشار هوا و مسیر باد دارد. )شامبیاتی، همان( 

این عقاید در مورد بزهکار اطفال و نوجوانان پذیرفته نیست؛ چرا که جرایم بر ضد 

یه 
ّ
اموال بالاخص سرقت که رقم بزرگ بزهکاری را تشکیل می دهد ممکن است در کل

فصول ســال متفاوت باشد. مثلا جرایم جنسی بیشتر در اواخر بهار و اوائل تابستان ـ 

ختم امتحانات و شروع تعطیلات ـ و جرایم علیه اشخاص با تشکیل باند در تابستان 

بیشتر از فصول دیگر ارتکاب می یابد. )عباسی، 1394ش، 126( بنابراین نمی توان با قطع 

و یقیــن حکم کرد که تغیییرات جوّی و فصول مختلف در کاهش و افزایش بزهکاری 

اطفال تأثیر گذار می باشد. 

محیط فرهنگی- 	.۴

یه جنبه های فرهنگی هر اجتماع اعمّ 
ّ
منظور از محیط فرهنگی در جرم شناســی کل

از آداب، رسوم، اخلاقیات، اعتقادات و نیز مؤسسات مربوط به تعلیم و تربیت است 

که به  نحوی از انحاء شــخصیت اطفال و نوجوانان را تحــت تأثیر قرار داده و عامل 

مؤثری در میزان بزهکاری آنان محسوب می شود. )شامبیاتی، 1383ش، 231(

با توجه به تقلید و الگوپذیری اطفال تأثیر فرهنگ، عادات و رســوم نادرست بین 

اعضــای خانواده می تواند به یکی از بســترهای  مهم بزهکاری اطفال منجر شــود. 

دیدگاه های غلط مبتنی بر توجه جنســیت نوجوانان و آموزش ارتکاب خشــونت در 

مقابل هم، نگاه برتر و تبعیض آمیز به فرزند پسر نسبت به دختر، کودک آزاری توسط 

اعضای بزرگ خانواده و آســیب های جســمی و روحی از طرف اعضای خانواده به 

همدیگر تأثیر منفی گذاشــته و ممکن است ســبب فرار طفل و نوجوان از خانواده و 

گرایش به ســمت گروه های همسالان و منجر به تبهکاری و تخریب اموال عمومی و 

خصوصی شــود. طبق آمار 51% از کودکان و نوجوانان که در کانون اصلاح و تربیت 

 »masen« نگهداری می شــوند، سابقه مردودی و اخراج از مدرسه داشته اند. ماسن

بیان می کند که آن دســته از نوجوانان که از مدرســه رانده می شــوند، برای بدســت 

آوردن جایگاهی در میان همســالان به سمت بزهکاری گرایش پیدا می کنند. )مرادی، 

1387ش(
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ً
گاهی و فکری افراد کاملا آنچه مســلم اســت آموزش و پرورش در ارتقاء سطح آ

مؤثر اســت، محیط تحصیلی در تکامل شخصیت اطفال نقش بسیار مهمی را ایفاء 

می نماید؛ زیرا محیط تحصیلی اولین محیط اجتماعی است که اطفال بعد از محیط 

خانواده وارد شده و با زندگی دسته جمعی که از گروه های مختلف نژادی، منطقه ای و 

مذهبی اجتماعی تشکیل شده است آشنا می شوند. مربیان نباید خود را فقط موظف 

به اجرای برنامه های آموزشــی بدانند، بلکه رسیدگی به وضع روانی و عاطفی اطفال 

و نوجوانان با ایجاد روابط انســانی، رعایت اصول اخلاقی و مبانی مذهبی، آموزش 

تعاون و همکاری و سازش با دیگران از وظایف حتمی و اصلی آنان محسوب می شود. 

اطفال و نوجوانان از مربیان خود به منزلۀ پدر و مادر انتظار محبت و عطوفت را دارند، 

مهر و محبت مربیان نســبت به دانش آموزان، حس نوع  دوســتی و حســن تفاهم و 

همدردی با دیگران را در وجود آنها تقویت می نماید. )دانش، 1381 ش، 316(

تبعیض و بی عدالتی مربیان نســبت به دانش آموز در امور تحصیلی و دادن نمره، 

توبیخ و ســر زنش بی مورد طفل در حضور دیگران باعث دلســردی آنان از تحصیل 

شــده حس بدبینی را نســبت به محیط تحصیل و اجتماعی تقویت نموده و موجب 

نفرت از مربیان می شــود، عدم رضایت از محیط تحصیل تحت تأثیر عوامل جسمی 

و روانــی یا محیط خانوادگی و یا وضع تحصیلی منجر به بی انضباطی، تمرّد و ســر 

کشی، پرخاشــگری، بدرفتاری، بی اعتنایی به مقررات و قوانین، ایجاد ضرر و زیان 

و بالاخره فرار از محیط تحصیل ســپس فرار از محیط خانواده و ولگردی می شود که 

بروز حالت خطر ناک محسوب می گردد. )شامبیاتی، 1383ش، 318(

محیط اقتصادی- ۴.۳

یکــی از عواملی که جرم شناســان توجه خاصی به آن نموده اند و ممکن اســت 

در بزهکاری اطفال علیه اموال مؤثر واقع شــود عامل اقتصادی اســت. جرم شناسان 

در اصــل موضوع که عامل اقتصادی در بزهکاری مؤثر اســت اتفاق نظر دارند، اگر 

اختلافی در برخی موارد وجود دارد ناشی از نحوه تأثیر جنبه های مختلف این عامل 

قوی اســت. افلاطون می گوید: »فقر و ثروت ســبب نابودی کشورها می شود. فقر 
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احساســات را از بین برده و حس کینه توزی، انتقام جویی، بدبینی و حسد را تشدید 

می کند. کثرت ثروت نیز، مبانی اخلاقی را سســت نموده و ســبب تنبلی، بی قیدی، 

غرور و بی اعتنایی نســبت به دیگران می گردد و کشــور را به فنا و نا بودی می کشاند؛ 

زیرا تقوای واقعی و ثروتهای کلان و هنگفت، مانعةالجمع هستند. « )دانش، 1381ش، 

 )343

فقر از عوامل اصلی ایجاد بزهکاری مالی اســت. کمبود امکانات نظیر خوراک، 

پوشــاک و امکانات رفاهی و بهداشتی و مسکن باعث می شود نیازهای اشخاص بر 

طرف نشده و موجب تحریک و ترغیب آن ها به ارتکاب جرایم مختلف از جمله جرم 

ســرقت برای تأمین نیازهای اولیه و تخریب اموال دیگران از باب کینه و انتقامجویی 

شــود. فرزندان خانواده فقیر برای تحصیل و ســایل آسایشــی و رفاهی که می بینند 

دیگران دارند ولی او به خاطر فقر و درآمد کمی خانواده از آن محروم است، احساس 

نوعی نیاز می کند و ممکن اســت دســت به ارتکاب جرم بزند. )شــامبیاتی، 1383ش، 

239( در چنین شــرایطی برخی از خانواده ها از کــودکان خود برای ارتکاب جرائمی 

همچون ســرقت استفاده می کنند و یا با وادار کردن فرزندانشان به تکدی گری آنها را 

وسیله ای برای امرار معاش قرار می دهند. معضل فقر از عمده ترین علل گرایش افراد 

 کودکان می باشد. )عباسی، 1394ش، 127(
ً
و خصوصا

شــخص فقیر می بیند که دیگران از همه ی  امکانــات و تنعمات زندگی برخوردار 

هستند ولی او به خاطر فقر از ابتدائی ترین وسیلۀ امرار معاش محروم است، سرانجام 

حس کینه و نفرت در او شعله ور شده و دست به آتش زدن و یا تخریب اموال مردم و 

یا اموال عمومی می زند، چرا که خود گرفتار فقر بوده و می خواهد دیگران نیز به مانند 

او گردند، یا دست به سرقت می زند تا خود را هم سطح دیگران ساخته و از امکانات 

رفاهی و بهداشــتی مثل دیگران بهره مند شود. )شامبیاتی، پیشین، 239(  البته این کلیت 

ندارد، هســتند کســانیکه در عین حالی که به شدت با فقر دست و پنجه نرم می کنند 

همواره زندگی شرافتمندانه ای داشته اند و فرزندان صالح، سالم و باسواد تربیت کرده 

و تحویل جامعه داده اند. 
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دوستان ناباب- ۴.۴

نقش دوســتان در تأثیرگذاری بر شــخصیت افراد و هدایت یا انحراف آنان پس از 

خانه و مدرســه غیر قابل انکار اســت. چنانچه پیامبر مکرم اسلام )ص( می فرماید: 

رِینِهِ؛ هر انســانی بر شــیوه و طریق دوست و رفیق خود زندگی 
َ
لِیلِهِ وَ ق

َ
ی  دِینِ خ

َ
»عَل

می کنــد. «؛ )کلینــی، 1407 ق، 2، 375( و در روایت دیگر از امام صادق )ع( چنین نقل 

وَاحِدٍ مِنْهُمْ؛ 
َ
اسِ ک  النَّ

َ
تَصِیرُوا  عِنْد

َ
جَالِسُوهُمْ، ف

ُ
ت

َ
 وَ لا

ِ
ع

َ
بِد

ْ
 ال

َ
هْل

َ
صْحَبُوا أ

َ
شده است»َلات

همنشــینی با افراد منحرف، موجب می شــود که مردم شــما را یکی از آنان به شمار 

آورند. «؛ )کلینی، پیشین،  4، 695(

متاسفانه در بسیاری از خانواده ها، پدر و مادر چندان به فکر مراقبت از فرزندان شان 

نیســتند و به محض اینکه اطفال این قبیل خانواده ها به راه میافتند، به حال خود رها 

می شوند و دیگر مراقب افرادی که با فرزندانشان معاشرت می کنند نیستند. این رهایی 

ممکن است سرانجام موجب تماس با اشخاص منحرف و ناباب شود. این در حالی 

 دوســتان ناباب را از عوامل مؤثر بر 
ً
اســت که خود بزهکاران نوجوان و جوان عمدتا

گرایــش به بزهکاری و ارتکاب جرایم معرفــی می کنند. در یک پژوهش 50 در صد 

بزهکاران اظهار کرده اند که دوســتان ایشان توسط پلیس دستگیر شده اند و نیز حدود 

 افراد خلاف کار بوده اند. 5/87 در صد از 
ً
47 در صد از آنان، تیپ دوستانشــان نوعا

آنان نیز اظهار کرده اند که دوستان ناباب نقش زیادی در سارق شدن افراد دارند و 53 

در صد از همین افراد اظهار کرده اند که به خاطر توجه دوستانشــان دست به سرقت 

زده اند. )فولادی، 1382ش، 167(

مهاجرت- ۴.۵

تعریف مهاجرت از نظر حقوقی و جامعه شناســی متفاوت است. از نظر حقوقی، 

به شخصی که موطن اصلی خویش را ترک و در کشور دیگری به طور دائم مقیم گردد 

»مهاجر« اطلاق می شــود، در حالی که از نظر جامعه شناسی، مهاجرت جابجایی و 

انتقال افراد از زادگاه  خود به شــهر و یا منطقه و کشــور دیگری است. )دانش، 1381ش، 

334( بــه اعتقــاد برخی جامعه شناســان جنایی یکی از عوامل بزهــکاری اطفال و 
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نوجوانان مهاجرت و ترک محل تولد اســت؛ زیرا با تــرک محیط خاص که با آداب 

و رســوم و اصول اخلاق آن پرورش یافته و ورود به محیط دیگری که اصول و آداب 

خاصی در آن حاکم است، ممکن است شخص با عدم انطباق خود با محیط جدید 

مرتکب اعمالی شــود که قابل مجازات اســت. ارتکاب جرایم در نقاط توسعه یافته 

و پیشــرفته و در آنجائی که کار بیشــتر است، آمار جرایم بالا تر از مناطق روستائی و 

شهرهای توسعه نیافته می باشد. چرا که یکسان بودن جمعیت در روستاها، کم جنب 

و جوش بودن اهالی، جمعیت کم و شــانس کم در جهــت اخفاء و جرایم از جمله 

عوامل است که در کاهش ارتکاب جرایم در روستاها اثر قطعی دارد. )مظلومان، 1353 

ش، 359(

اطفال و نوجوانان مهاجرین به سرنوشت غم انگیز و حزن آوری دچارند. افراد بومی 

به نظر حقارت به آنان می نگرند. وضع اســف بار مســکن مهاجرین، فقدان عاطفه و 

همدردی، مشــکل ســازش با آداب و رســوم محیط جدید، عدم آشنایی به قوانین و 

مقــررات محل اقامت و از همه مهمتر تضاد فرهنگها و مذاهب مختلف، ندانســتن 

زبان که مهاجرین نمی توانند مکنونات قلبی خود را بیان نمایند، منجر به عدم انطباق 

 
ً
اجتماعی می گردد. )دانش، پیشــین، 340( این عدم انطباق اجتماعی ممکن است گاها

منجــر به بروز حالت خطرناک و ارتکاب جرایــم بخصوص جرایم و تخلفات مالی 

گردد، نوع جرایم ارتکابی اطفال مهاجرین بیشــتر سرقت است. )دانش، پیشین، 342( 

 با اســتفاده از ساده لوحی و بی تجربگی اطفال 
ً
از طرف دیگر مجرمین حرفه ای غالبا

و نوجوانان روســتائی و مهاجرین در محیط کار، میادین کاریابی، چهارراه ها، صف 

ســینماها و غیره با ابراز همدردی و طرح دوســتی، آنان را به طــرف ارتکاب جرایم 

مختلف، از جمله سرقت، اعتیاد و توزیع مواد مخدر می کشانند. 

عوامل باز دارنده جرایم مالی اطفال. 	

بســیاری از ســارقین عمل مجرمانه ســرقت را از دوران کودکی شروع می کنند، 

مهمترین اقدامات پیشگیری، اصلاح و تربیت باید از سنین رُشد آغاز گردد. )شامبیاتی، 

1383ش، 144( ابــراز علاقــه و محبت، احترام و حفظ شــخصیت، پرهیــز از تنبیه و 
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سرزنش، تبعیض و تحقیر اطفال و نوجوانان از مهمترین اقدامات و عوامل پیشگیری 

از جرایم و تخلفات مالی اطفال است. در ادامه مهمترین اقدامات و عوامل باز دارنده 

را مورد بررسی قرار می دهیم. 

نقش خانواده در باز دارندگی از جرایم مالی اطفال- ۵.۱

یکی از عوامل شــکل گیری شــخصیت، جامعه پذیری و تداوم ســلامت روانی 

و رفتاری انســان در طول زندگی، خانواده اســت. کانون خانواده آموزشگاه مقدس 

محبت اســت. با محبت والدین شایسته و نیکوکار، همۀ احساسات و عواطف عالی 

در نهاد طفل شــکفته می شود. انســان اولین بار تجربه روابط اجتماعی را در محیط 

خانواده کســب می کند، خانواده، اولین، مهم ترین و سرنوشت سازترین مکانی است 

که انسان در آن رُشد کرده و پایه های اولیۀ شخصیت وی در آنجا شکل می گیرد، هر 

آنچه را که انســان در محیط خانواده می آموزد تا آخــر عمر همراهش باقی می ماند. 

)محســنی 1394ش، 320( پدر و مادر از مهم ترین افرادی هســتند که با تربیت صحیح، 

زمینه جامعه پذیری انسان و تبعیت از هنجارها و قواعد آمره را فراهم می نمایند، یا به 

تعبیر دیگر، خانواده در عین حال که کوچک ترین واحد اجتماعی است، هسته اصلی 

جامعه، مبنا و پایه هر اجتماع بزرگ است. )کی نیا، 1384ش، 2، 599(

خانواده، طفل را برای قبول مســئولیت در جامعه آماده می نماید. لازمه این آماده 

ســازی، آموزش و جهت دهی صححیح به افکار و اعمال فرزندان و ایجاد مصونیت 

در برابــر انحرافات اســت. مهم ترین تدابیر لازم برای انتخــاب الگوهای صحیح و 

هنجار پذیری عبارت اند از پرهیز از نزاع و کشــمکش و ابراز علاقه و محبت نســبت 

بــه فرزندان، به نحوی که خود را در تعامل  بــا والدین بدانند، ایجاد حس اعتماد به 

نفس، احترام و حفظ شــخصیت، تأمین نیازهای مادی و معنوی و اهتمام به تحصیل 

فرزندان را می توان گفت از مهمترین اقدامات و عوامل باز دارنده اطفال از بزهکاری 

بخصوص جرایم مالی است. 

 ابراز علاقه و محبت به طفل- ۴.۴.	

یکی از عوامل بســیار مهم و با ارزش در تربیت اطفال و نوجوان محبت و دوستی 
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اســت. خانواده یکی از کانون های گرم و محبت زا به شمار می رود. نیاز به محبت و 

مهربانی، شــامل دوست داشتن و دوست داشته شدن می شود که در طول عمر ادامه 

ةِ 
َّ

 لِشِــد
َ

عَبْد
ْ
یَرْحَمُ ال

َ
هَ ل

َّ
دارد. امــام صادق )ع( در یک بیان نورانــی می فرماید: »إِنَّ الل

دِهِ؛ خداوند بنده اش را به خاطر شــدت محبتی که نســبت به فرزندش دارد، 
َ
هِ لِوَل حُبِّ

مورد مرحمت قرار می دهد«. )عاملی، 1409  ق،  21، 483؛ فیض کاشانی، 1425ق،  2، 1724( 

 اطفال 
ً
کمبود و فقدان محبت، اغلب موجب تحقیر و کوچک شــدن فرد مخصوصا

می شــود و در او ایجاد عقده حقارت می کند و وی را حسود و کینه توز کرده یا باعث 

ایجاد احســاس تنهایی و انزوا در او می شود. اگر طفل و نوجوان از محبت در کانون 

خانواده ســیراب نشود، آن را در خارج از خانواده جستجو می کند که زمینه ی بسیاری 

از فریب ها و انحرافات، از همین جا فراهم می شود. )حسینی، 1382ش، 22(

طفلی که از محبت اشــباع شــده باشــد، روان آرام و دل با نشاط دارد، احساس 

محرومیت نمی کند تا در بین اطفال دیگر عکس العمل بد نشــان دهد. نوجوانی که 

در محیط مهر و محبت پرورش یافته اســت، بهتر می تواند با مشــکلات و حوادث 

سهمگین دوران بلوغ و تغییرات جســمی و روانی مواجه شود. دختری که در محیط 

خانواده از لحاظ محبت اشباع شده است، در جوانی احساس محرومیت و بی پناهی 

نمی کند تا در مقابل چند جمله محبت آمیز یک پســر جوان، خود را ببازد و آینده اش 

را تباه سازد. )حسینی، پیشــین، 23( دین مقدس اسلام که دین رحمت و مهربانی است 

 اطفال خروج از دین اســلام 
ً
ترک مهر و محبت را نســبت بــه یکدیگر و مخصوصا

دانســته است، چنانچه پیامر اســلام )ص( که ملقب به رحمة للعالمین است در این 

بِیرَنَا؛ کســی که به 
َ
رْ ک

ِّ
مْ یُوَق

َ
مْ یَرْحَمْ صَغِیرَنَا وَ ل

َ
ا مَنْ ل یْسَ مِنَّ

َ
زمینه فرموده اســت: »ل

کودکان محبت و شــفقت نداشته باشد و بزرگســالان را احترام نکند از مانیست. « 

مْ وَ 
ُ
ــرُوا کِبَارَک

ِّ
)نــوری، 1408 ق،  8/ 393( و در جای دیگر حضرت فرموده اســت: »وَق

مْ؛ به بزرگســالان خود احترام کنید و نســبت به کودکان خود ترحّم و 
ُ
ارَک

َ
ارْحَمُوا صِغ

عطوفت داشته باشید«. )قمّی، 1397ق، 77(

حب اولاد یک امر غریزی اســت. شاید کمتر پدر و مادری باشند که فرزند خود 

را دوســت نداشته باشند، اما محبت قلبی تنها برای ارضای خواسته های درونی طفل 
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کافی نیســت، بلکه طفل آثار مهر و محبت را در رفتار و گفتار پدر و مادر مشــاهده 

نماید؛ بنابراین لازم اســت به گونه ای رفتار شود که طفل این محبت را با تمام وجود 

احساس کند و نیز در گفتار بشنود، پیامبر مکرم اسلام )ص( در این زمینه می فرماید: 

یُعْلِمْهُ؛ هر یک از شــما دوست یا برادر دینی اش 
ْ
ل

َ
اهُ ف

َ
خ

َ
وْ أ

َ
مْ صَاحِبَهُ أ

ُ
ک

ُ
حَد

َ
حَبَّ أ

َ
ا أ

َ
»إِذ

را دوســت بدارد، پــس باید به او اعلام کنــد. « )عاملــی، 1409ق،  12، 55( طبق نظر 

روانشناسان، منشأ بسیاری از تند خویی ها، خشونت ها، لجبازی ها، بدبینی ها و زور 

گویی ها، محرومیت از محبت است. کسی که از محبت محروم مانده، ممکن است 

دســت به دزدی و قتل نفس بزند تا از اجتماعی که او را دوســت ندارد، انتقام بگیرد، 

حتی ممکن اســت خود کشی کند تا از وحشت و تنهایی محبوب نبودن نجات یابد. 

اکثر بزهکاران، از همین قبیل افراد محروم و عقده دار بوده اند. )حســینی، 1382ش، 23( 

کید بر محبت به معنای افراط و زیاده روی  البتــه این نکته را نباید فرامــوش کرد که تأ

در آن نیست. 

ایجاد حس اعتماد به نفس- ۴.۴.	

یکــی از عوامل مؤثر در پیشــرفت اطفال و نوجوانان ایجــاد و پرورش اعتماد به 

نفس اســت. اعتماد به نفس یکی از بهترین هدیه هایی است که والدین به فرزندشان 

می دهنــد. اعتماد به نفس می تواند بســتر شــکوفایهای طفل و نوجــوان را در ابعاد 

مختلف زندگی فراهم کرده و باعث می شــود یک انسان موفق در اجتماع ظاهر شود 

و مشــکلات خود را بادست خود حل کرده و چشــم امید به حمایت دیگران نداشته 

باشد. 

اعتماد به نفس می تواند فرد را در برابر مشکلات زندگی  صبور و مقاوم به بار آورد. 

اگر شــخص اعتماد به نفس نداشته باشــد از نظر فکری و روحی فلج شده و ناتوان 

است و نمی تواند از استعدادهایی که در وجودش نهفته است به خوبی استفاده نماید. 

اگــر طفل و نوجــوان در یک مرحله از تحصیل به هر دلیلی اعتماد به نفس خود را از 

دســت بدهد، به تدریج ضعیف تر شده و چه بســا توانائی ادامه تحصیل را از دست 

بدهد. )شــامبیاتی، 1383ش، 144( عکس العمل پدر و مــادر در ایجاد و تقویت حس 
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اعتماد به نفس اطفال شان فوق العاده مؤثر است؛ لذا پدر و مادر باید تلاش نمایند تا 

با توجه به نقاط مثبت و امتیازات فرزند شان زمینه های لازم و ضروری تقویت اعتماد 

بــه نفس او را فراهم نمایند تا فرزندشــان در برابر مشــکلات زندگی خویش صبر و 

استقامت از خود نشان داده و برای حل مشکلات تلاش نماید. 

اما اگر پدر و مادر همواره ســرزنش نموده و الفاظ زشت و رکیک استفاده نمایند، 

به دســت خود بذر ناتوانی و زبونی را در روح و روان طفل شــان پاشــیده اند، در این 

صورت ممکن است فرزند شان در برابر کوچکترین مشکلات از خود عجز و ناتوانی 

نشان داده و دست از ادامه تحصیل و پیشرفت بردارد و سر انجام منجر به حالت خطر 

نــاک و ارتکاب جرایم مختلف از جمله جرایم مالی گــردد. اعمال تحقیر، توهین، 

تحمیل فشار بیش از حد توان فکری، فیزیکی و توقع بیش از توان و استعداد طفل نه 

تنها باعث رشــد و پیشرفت طفل نمی شود بلکه سبب شکست و سرخوردگی طفل و 

نوجوان می شود. )رحمانی، 1394ش، 253(

احترام و حفظ شخصیت طفل- 	.۴.	

یکی از مهمترین راه های تربیت فرزند احترام گذاشــتن و حفظ شــخصیت طفل 

است. رفتار محترمانه باطفل سبب خود باوری و اعتماد به نفس وی شده و او را برای 

شکوفا کردن اســتعداد و توانایی هایش کمک می کند. طفل دوست دارد شخصیتش 

مــورد توجه و احترام قرار بگیرد، از این جهت اســت که همــواره تلاش می کند تا به 

صورت های مختلف ابراز شخصیت نماید. 

پیامبر گرامی اســلام )ص( احترام به کودکان را یکی از اسباب مغفرت والدین بیان 

مْ؛ فرزندان خویش 
ُ
ک

َ
رْ ل

َ
ف

ْ
م وَ احْسِــنُوا آدابَهُــمْ یُغ

ُ
رِمُوا اولادَک

ْ
نموده و می فرماید: »اک

را احتــرام و تکریم نمــوده و آنها را خوب تربیت نمایید تا مورد مغفرت و بخشــش 

واقع شوید. « )نجف آبادی، 1427ق، 355( احساس شخصیت اخلاقی در وجود انسان 

ی درونی مانع دســت زدن به اعمال خلاف می شود و انسان را از درون 
ّ

همانند ســد

کنترل کرده و از زشــتی ها باز می دارد. این احســاس باعث می شود انسان احساس 

بزرگی و کرامت در خود نموده و جرأت کشیده شدن به سمت زشتی ها را نداشته باشد 
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و اگر روزی مرتکب خلاف شد تلاش می کند آن را از دید دیگران پنهان سازد تا خوار 

و بی مقدار نشود. )شامبیاتی، 1383ش، 267(

برای اصلاح معایب و حســن تربیت فرزند باید از روش های غیر مستقیم استفاده 

کنیم؛ زیرا در روش غیر مســتقیم مخاطب احســاس حقارت نمی کند و پیام را بدون 

مقاومت می پذیرد و اگر قرار شــد موعظه و نصیحت کنیــم نباید در حضور دیگران 

صْحُ   و هم ســن وسالانش باشــد، چنانچه امیرالمؤمنین علی )ع( فرموده است: »النُّ

رد کردن شــخصیت است. « 
ُ

رِیعٌ؛ نصیحت کردن در حضور دیگران، خ
ْ

ق
َ
ِ ت

َ
بین  المَل

)ابن أبي الحدید، 1404 ه  ق،  20، 341( در یک بیان نورانی دیگر امام حســن عسکری )ع( 

ــانَه ؛ هرکس برادر 
َ

 ش
ْ

د
َ

ق
َ
 ف

ً
نِیَة

َ
هُ عَلا

َ
 زَانَهُ وَ مَنْ وَعَظ

ْ
د

َ
ق

َ
 ف

ً
اهُ  سِــرّا

َ
خ

َ
 أ

َ
می فرماید: »مَنْ  وَعَظ

)دینی( خود را پنهانی موعظه کند، او را آراسته و اگر آشکارا )جلو چشم دیگران( نصیحتش 

نماید ارزش او را کاسته است. « )کراجکی، 1410 ق،  1، 93(

طفل باید احســاس کند که شــما اورا همتای خود به حساب می آورید تا در یک 

احساس متقابل به راهنمایی ها و گفته های شما فکر کند و به آن معتقد شود. )حسینی، 

1382ش، 64( در این صورت اســت که اطفال و نوجوانان احساس شخصیت کرده و 

کانون گرم خانواده را برایش مایۀ آرامش و آســایش می دانند و پدر و مادر را به عنوان 

تکیه گاه خود دانســته و موعظه و نصیحت آنها را به عنوان چراغ راه سعادت و خوش 

بختی خویش می دانند؛ لذا در صورت ارتکاب بزهکاری و ناهنجاری با کوچکترین 

تذکر والدین دست از تکرار آن بر می دارند. 

 تأمین نیازهای مادی و اساسی طفل- ۴.۱.	

 جرایم مالی نقش اساسی دارد 
ً
یکی از چیزهایی که در بزهکاری اطفال مخصوصا

کاستی هایی است که طفل در زندگی روزمره اش احساس می کند. اگر طفل احساس 

کند که نیازهای مادی و معنویش به میزان کودکان همســالان و هم کلاسی هایش بر 

آورده نمی شود، نوعی ناهنجاری و ستیزه جوئی در او به وجود خواهد آمد. )شامبیاتی، 

1383ش، 273(

طفل و نوجوان خانواده فقیر می بیند که در مدرســه همکلاسان و فرزندان دیگران 
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از همه امکانات رفاهی، بهداشــتی، تغذیه، پوشــاک و تفریحات مناسب در زندگی 

برخوردار هستند ولی او به خاطر فقر و در آمد قلیل خانواده از همه آنها محروم است، 

احســاس نوعی نیاز کاستی در زندگی اش می کند ممکن است دست به سرقت بزند 

تا از این راه نیاز مندی های خویش را تأمین نموده و خود را هم ســطح دیگران ســازد 

و یا درس و ادامه تحصیل را کنار گذاشــته و در جامعه دست به هرکاری بزند و یا در 

استثمار اهداف نا مشروع دیگران قرار بگیرد. 

بیکاری، نداشتن فعّالیت و تحرک، نداشتن سرگرمی هائی که توجه و علاقه ی طفل 

را به خود جلب کند، از عوامل ایجاد انحراف و بزهکاری اســت؛ لذا هر خانواده به 

تناسب امکانات و وضعیت اقتصادی خود زمینه اشتغال و سرگرمی های مفید را برای 

اطفال شــان در اوقــات فراغت در نظر بگیرند تا هم از مفاســد بیکاری و بطالت در 

امان باشــند و هم مهارتهای مفید را که بــه درد زندگی آینده آنها می خورد فرابگیرند. 

)شامبیاتی، پیشین، 275(

پدر و مادر به عنوان مؤثرترین افراد زندگی اطفال نقش مهم و اساسی در محافظت 

از فرزندان شان را دارند؛ لذا با تأمین نیازهای اساسی، ایجاد فضای امن، قانون گذاری 

و نظارت مناســب، می توانند به خوبی اطفال را از رفتارهای مشکل ساز و بزهکاری 

ازجمله سرقت و مصرف مواد مخدر نگهداری و محافظت نمود. 

وفای به عهد نسبت به اطفال- 	.۴.	

شــیوه تعامــل والدین با فرزندان، یکــی از مهم ترین مؤلفه هــای تربیت صحیح 

آنان به ویژه در ســالهای نخســتین عمر کودکان است. یکی از مسائلی که در تربیت 

اجتماعی و اخلاقی فرزندان فوق العاده اثر بخش است، میزان وفاداری پدر و مادر به 

کید بسیاری  وعده هایی اســت که به بچه های خود می دهند. این نکته مورد توجه و تأ

از اندیشمندان تربیتی از مکاتب مختلف است. )اعرافی، 1395ش، 349(

علمــای اخلاق معتقدند که این خصیصه، یکی از بزرگ ترین ســجایای اخلاقی 

انســان اســت و در معارف اســلامی از آن به عنوان یکی از علامات مؤمنان معرفی 

ونَ بِهَا 
ُ
مَاتٍ  یُعْرَف

َ
ینِ  عَلا

ِّ
هْلِ  الد

َ
شــده اســت، امیر مؤمنان علی )ع( می فرماید: »إِنَ  لِأ
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عَهْد...؛ همانا دین داران را نشــانه هایی است 
ْ
اءَ بِال

َ
وَف

ْ
مَانَةِ وَ ال

َ ْ
دَاءَ الأ

َ
حَدِیثِ وَ أ

ْ
 ال

َ
ق

ْ
صِد

که با آنها شــناخته می شوند: راســتگویی، امانتداری، پایبندی به عهد و پیمان و... . 

«)طبرســی، 1385ق، 38( و در جــای دیگر حضرت وفای به عهــد را به عنوان یکی از 

ونَ بِهَا 
ُ
مَاتٍ  یُعْرَف

َ
هْلِ  التقوی عَلا

َ
نشــان های اهل تقوی بیان کرده و می فرماید: »إِنَ  لِأ

عَهْد...؛ همانا برای تقواپیشــگان نشانه هایی 
ْ
اءَ بِال

َ
وَف

ْ
مَانَةِ وَ ال

َ ْ
دَاءَ الأ

َ
حَدِیثِ وَ أ

ْ
 ال

َ
ق

ْ
صِد

است که با آنها شناخته می شوند: راستگویی، امانتداری، وفای به عهد و... . «)عیاشی، 

1380ق،  2/ 213(

وفای به عهد و عمل به وعده یکی از صفات پســندیده انســانی است که بارها در 

 
ً
کید قرار گرفته است مخصوصا آیات قرآن کریم و روایات ائمۀ معصومین )ع( مورد تأ

وعده هایی که به کودکان داده می شــود چنانچه پیامبر مکرم اسلام )ص( در این زمینه 

 
َّ

 یَرَوْنَ إِلا
َ

هُمْ لا إِنَّ
َ
هُمْ ف

َ
وا ل

ُ
ف

َ
مُوهُمْ ف

ُ
ت

ْ
ا وَعَد

َ
إِذ

َ
بْیَانَ  وَ ارْحَمُوهُمْ ف وا الصِّ حِبُّ

َ
فرمود است: »أ

ونَهُمْ؛ کودکان را دوست بدارید و به آنها مهربانی نمایید، هرگاه به آنها وعده 
ُ
رْزُق

َ
مْ ت

ُ
ک نَّ

َ
أ

دادید به آن وفا کنید؛ زیرا آنها فکر می کنند فقط شما به آنها رزق می دهید. «)طبرسی، 

1412 ق، 219(

هُمْ 
َ
وا ل

ُ
ف

َ
بْیَانَ  ف مُ  الصِّ

ُ
ت

ْ
ا وَعَد

َ
امام کاظم )ع( نیز در یک بیان نورانی فرموده است: »إِذ

سَاءِ  بِهِ لِلنِّ
َ

ض
َ

غ
َ
يْ ءٍ ک

َ
بُ لِش

َ
ض

ْ
یْسَ یَغ

َ
 ل

َّ
هَ عَزَّ وَ جَل

َّ
ونَهُمْ إِنَّ الل

ُ
رْزُق

َ
ذِینَ ت

َّ
مُ ال

ُ
ک نَّ

َ
هُمْ یَرَوْنَ أ إِنَّ

َ
ف

بْیَــانِ؛ چون به اطفال وعده ای دادید وفا کنیــد و تخلف ننمایید؛ زیرا کودکان  وَ الصِّ

گمان می کنند شــما رازق آنها هستید، خداوند برای هیچ چیز به قدر تجاوز به حقوق 

زنان و کودکان غضب نمی کند. «)هاشــمی خویــی، 1400ق،  13/ 126( اگر والدین برای 

فرزندشان چیزی مورد علاقه او مثل دوچرخه و یا اسباب بازی را وعده  می دهند، باید 

لف وعده نموده و فراهم 
ُ

تلاش نمایند در زمان موعد برایش فراهم نمایند و الا اگر خ

نکنند کم کم طفل ناامیده می شــود، از طرف دیگر آن عشــق و علاقۀ که به آن شیء 

دارد همیشه به فکر آن است و در هر جا ببیند وسوسه می شود، در این صورت است 

که خودش به فکر تهیه ای آن می شــود؛ لذا دست به سرقت می زند یا آن چیزی مورد 

علاقه خود را از مغازه و فروشگاه سرقت می کند و یا از خانه پول یا چیزی را مخفیانه 

برده و می فروشد تا شیء مورد علاقه اش را تهیه نماید. 
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وفای به وعده نســبت به کودکان از چند جهت دارایی اهمیت اســت: یک ـ آنچه 

که از والدین درخواســت نموده و آرزو کرده به آن می رسد به تعبیر دیگر ممکن یکی 

از نیازهای اساسی وی برآورده می شود، دو ـ احساساتش جریحه دار نمی شود چون 

اگر پدر و یا مادر به وعده اش وفا نکند کم کم احساســات طفل جریحه دار و از پدر 

و مادر نا امید می شــود، سه ـ والدین بد قول شناخته نمی شود، چهار ـ مهم تر از همه 

این است که چون والدین به عنوان اولین و مهم ترین الگوی تربیتی برای طفل است؛ 

لذا خصلت وفای به عهد را یاد می گیرد و درست تربیت می شود. 

بیت در باز دارندگی از جرایم مالی اطفال- 	.۵ نقش محیط تعلیم و تر

پس از محیط خانواده مدرسه دومین محیطی است که اطفال با آن سروکار دارند. 

محیط مدرسه بر خلاف محیط خانواده که طفل با افراد معدودی همچون پدر، مادر، 

برادران، خواهران و اعضای خانواده ارتباط داشــته اند، با اطفال دیگری ارتباط برقرار 

می کننــد که از خانواده های مختلف با فرهنگ های مختلف هســتند. در این محیط 

طفل باید بجای پدر و مادر از معلمان و سرپرستان مدرسه اطاعت کنند و معلم پس 

از والدین، مهم ترین الگوی اخلاقی و رفتاری برای اطفال است. این محیط اگر سالم 

باشد افراد سالمی تربیت می شوند و در جامعه مجرم کم خواهد بود و اگر این محیط 

فاسد شود، محلی برای رویش علف های هرز خواهد شد. 

نقش مدرسه در بازدارندگی - ۴.۴.	

مهم ترین رسالت مدرسه و معلم، تعلیم مضامین دروس مختلف به دانش آموزان 

اســت اما به آن خلاصه نمی شــود بلکه تربیــت نیز وظیفۀ اصلی مدرســه و معلم 

می باشــد که اگر اهمیتی بالاتر از تعلیم نداشته باشد کم تر از آن نخواهد بود. اطفال 

و دانش آموزان در مدرســه یــاد می گیرند که با دیگران به چــه صورتی ارتباط بر قرار 

نمــوده و حقوق یکدیگــر را رعایت نمایند و فعالیت هــای اجتماعی خود را چگونه 

گاهی با افــراط و یا تفریط در تربیت  انجــام دهند. اکثر پــدر و مادر به خاطر عدم آ

فرزندانشــان، نمی توانند آنهارا به طور کامل آمادۀ ورود به جامعه کنند، بدین جهت 

هنوز هم ریشــه های خودخواهی و وابستگی به دیگران در اکثر اطفال و دانش آموزان 
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وجود دارد که معلمان و مســئولان مدارس باید به تدریج شخصیت متعادلی در آنها 

بوجود آورند. )زراعت، 1391ش، 369(

دانش آموز در شــرایطی اســت که زمینه انحراف وی خیلی زیاد اســت؛ چون در 

مدرســه با افراد مختلف معاشــرت می کند و لی تجربه انتخاب دوســت مناسب را 

 نیاز به نظارت و کنترل، مشاوره و راهنمایی دارد، دوست خوب حتی 
ً
ندارد؛ لذا شدیدا

از پدر و مادر نیز مؤثرتر است. اما طفل در اوایل جوانی ثبات روحی و روانی ندارد و 

حتی بســیاری از جوانان گرایش به هوسرانی و خوش گذرانی دارند و حتی شاد بودن 

نیاز جســمی و روحی آنهاست، بر همین اساس بیشتر شفته ی جوانانی می شوند که 

زمینۀ هوسرانی های کاذب و زودگذر را برایشان فراهم سازند. 

فرار از مدرســه، سوء اســتفاده های جنسی، اســتفاده از مواد مخدر و مشروبات 

الکلی و ارتکاب ســرقت خطرهایی اســت که زمینه ی فروانی دارند، کافی است که 

دانش آموز، تحت تأثیر دوســت ناباب، یک مرتبه ســیگار بکشــد یا مواد مخدر یا 

مشــروبات الکلی مصرف نماید. لذت ایــن کار، اورا وادار به ادامه می کند تا دوباره 

لذت را تجربه کند و زمانی به خود آمده و چشــم باز می کند که راه برگشــتی ندارد و 

معتاد شده است، اینجاست که برای تهیه مواد مصرفی خویش دست به سرقت بزند 

و یــا حتی تکدی گری نماید. )زراعت، پیشــین، 370( مــدارس می توانند ضمن اجرای 

برنامه های آموزشــی و درســی و فعالیتهای متنوع فوق برنامه، در رشــد همه جانبه 

دانش آموزان اقدام نمایند. در غیر این صورت، مســئله بزهکاری نوجوانان و جوانان 

و بخصوص آنهای که وضعیت خانوادگی مناســبی ندارند، روز به روزحادّتر خواهد 

شد. )محسنی، 1375ش، 244(

نقش معلم در بازدارندگی - ۴.۴.	

یکی از کســانیکه در شکل گیری شــخصیت طفل نقش مهم و اساسی دارد معلم 

اســت؛ زیرا یک معلم از یکســو، باروش تربیتی خاص در جهــت تعلیم و تربیت 

دانش آموزان اقدام می کند و از سوی دیگر، به عنوان الگوی آنان مطرح می باشد. یک 

گاه می تواند یک جنایتکار بالقوه را به یک انسان سالم که مایه خیر و برکت در  معلم آ
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جامعه است تبدیل نماید. تجربه ها و خاطرات دوران تحصیلی، به ویژه دوران دبستان 

و راهنمایی می تواند طفل را به یک جنایتکار تبدیل کند. 

اکثر انحرافات که در محیط مدرسه اتفاق می افتد ناشی از سوء مدیریت مدیران و 

رفتار ناشایست معلمان است، بسیاری از سوء مدیریت ها ناشی از بکارگیری مدیران 

و معلمــان ناصالح اســت. )زراعت، 1391ش، 371( برای تربیت ســالم دانش آموزان و 

پیشــگیری از انحرافات لازم اســت مدیران و معلمان دانشــمند، صالح، با تجربه و 

دلسوز را استخدام کرد و در انتخاب و گزینش آنها دقت کافی نمود. بهداشت روانی 

مســتخدمان مدرســه فوق العاده مهم و کاربردی است، اگر معلم شخصیت کاملی 

نداشته باشد افراد صالحی را تحویل جامعه نخواهد داد؛ زیرا معلم الگوی مهم برای 

دانش آموزان است و رفتار وی تأثیر مهم در نوجوانان دارد. 

نقش دادگاه در باز دارندگی- ۵.۳

تصمیمات دادگاه در مورد اطفال بزهکار و پیشگیری از ارتکاب جرایم بخصوص 

جرایم مالی که تحت عنوان اقدامات تأمینی و تربیتی اعمال می شود. یکی از مصادیق 

اقدامات تأمینی و تربیتی تأدیب طفل بزهکار اســت، امــا تأدیب اطفال غیر ممیّز و 

خردسال که توان درک و فهم درستی و نادرستی کارها و اعمال خویش را ندراند جایز 

نیست. )حسینی خواه، 1389ش، 170( چنانچه برخی از فقها آنرا از مصادیق ظلم دانسته 

و تصریح نموده اند: »تردیدی نیســت که زدن طفل غیر ممیز از مصادیق ظلم است؛ 

و زدن چنین اطفالی از نظر عقل جایز نیســت؛ و فرقی نمی کند که زننده، پدر طفل 

باشد یا شخص دیگر؛ چرا که طفل غیر ممیّز نمی داند که زدن او به خاطر ادب شدن 

اســت، و او قادر به تشخیص عناوین نیک و ناپسند نیست و بر زدن وی، هیچ چیزی 

ب نخواهد بود؛ پس تأدیب و زدن او جایز نیســت«. )گلپایگانی، 
ّ
جز اذیّت و آزار مترت

1412ق، 2812(

به طور کلی تأدیب اطفال ممیّز در برخی موارد از جمله به خاطر ارتکاب جرایمی 

 یا تعزیر می باشــد مانند ســرقت و 
ّ

که اگر فرد بالغ عاقل مرتکب شــود، موجب حد

کلاهبــرداری، این نوع از تأدیب که از آن به عنوان تعزیر یاد می شــود، وظیفه حاکم 
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شــرع و دادگاه صالح می باشد، مورد توافق فقهای اسلامی اعم از امامیه و اهل سنت 

است. )انصــاری، 1392ش، 432( به اجماع نظر فقهای امامیه )سبزواری، 1413ق،  28/ 35( 

و فقهــای اهل سنت)کاســانی، 1406 ق، 3 / 182 و 6/ 45( حاکم شــرع، پدر و جد پدی 

می توانند در جای که مصلحت اقتضا کند طفل بزهکار را تأدیب و تنبیه بدنی نمایند. 

اما اختلافی که هست در کمیت تأدیب است. )وزیری، 1387 ش، 332(

قوانین جمهوری اســلامی ایران که برگرفته از منابع اسلامی و بارویکرد فقه امامیه 

اســت، قانون گذار در ماده 88 تا ماده 95  قانون مجازات اســلامی مصوب 1392 

مجازات طفل بزهکار در جرایم حدی و تعزیری و قصاص را مفصل بیان کرده است. 

چنانچه در بند الف مــاده 88  در باره اطفال و نوجوانانی که مرتکب جرایم تعزیری 

می شوند و سن آنها در زمان ارتکاب، نُه تا پانزده سال تمام شمسی است، چنین مقرر 

نموده اســت: »تسلیم به والدین یا اولیاء یا سرپرست قانونی با أخذ تعهد به تأدیب و 

تربیت و مواظبت در حســن اخلاق طفل یا نوجوان... « و در تبصره 2 همان ماده در 

مورد شخص نابالغ که مرتکب یکی از جرایم موجب حد یا قصاص گردد در صورتی 

که از دوازده تا پانزده ســال قمری داشته باشد چنین مقرر شده است: »اخطار و تذکر 

و یا أخذ تعهد کتبی به عدم تکرار جرم، نگهداری در کانون اصلاح و تربیت از ســه 

ماه تا یک سال در مورد جرایم تعزیری درجه یک تا پنج. «

نتیجه گیری. 	

مســئله بزهکاری اطفال و نوجوانان از جمله مســائل بغرنج اجتماعی اســت که 

دنیای امروز را به شــدت نسبت به خود مشــغول کرده است. پیچیدگی عوامل موثر 

در پدیده بزهکاری ســبب شده اســت که هر گروه از محققان آن را از دیدگاه خاص 

بررســی نمایند. روانشناسان و روانپزشــکان از دیدگاه روانشناختی، حقوق دانان از 

دیدگاه جرم شناســی، پزشکان و زیست شناسان از نظر عوامل موثر زیستی و بالاخره 

جامعه شناسان از دید آسیب شناسی اجتماعی. 

عوامل همچون نابســامانی های خانواده به خصوص اختلاف والدین، از دســت 

دادن والدین، عدم محبت در خانه، دوســتان ناباب و الگو پذیری از افراد ناســالم و 
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همچنین مشکلات ناشی از عوامل اجتماعی میتواند هر یک در ظهور و بروز جرایم و 

تخلفات مالی اطفال و نوجوانان امروز در جامعه نقش مهم و اساسی داشته باشد. از 

طرفی هم نتایج مطالعه حاضر حاکی از آن است که عوامل همچون محیط خانواده و 

اولیاء، محیط مدرسه و معلم که نقش تعلیم و تربیت را دارند و نیز تصمیمات دادگاه 

بــا اعمال اقدامات تأمینی و تربیتی در راســتای جلوگیری و کاهش بزهکاری اطفال 

بخصوص جرایم مالی نقش مهم و اساســی را دارند. باتوجه به آنچه گفته شد انتظار 

می رود خانواده ها و مربیان با جلب نظر جرم شناسان، روان شناسان و متخصصان و 

حقوقدانان و با همکاری نهاد حکومتی برای جلوگیری از بزهکاری اطفال بخصوص 

جرایم مالی با انضباط و مدیریت و برنامه ریزی اصولی گام های بلندی در این عرصه 

برداشــته شود؛ چراکه بهسازی محیط آلوده بهترین درمان بزهکاری و اعتلای سطح 

فرهنگی و اخلاقی مردم مهمترین عامل بازدارنده از وقوع جرم بخصوص نســبت به 

اطفال است. 

منابع و مأخذ. 	
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